14.11.2018 г № 43-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НЕЛЬХАЙ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ НАЛОГОВОЙ И БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НЕЛЬХАЙ» НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020-2021 ГОДОВ
В соответствии со ст.172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Нельхай», утвержденного решением Думы муниципального образования  «Нельхай» от 12.09.2014г. №3/31-дмо, руководствуясь Уставом муниципального образования «Нельхай»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Нельхай» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (приложение).

2. Бюджет муниципального образования «Нельхай» на 2019год разработать в соответствие с Основными направлениями налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Нельхай» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

3. Финансовому отделу администрации муниципального образования «Нельхай»  обеспечить в установленные сроки подготовку проекта решения Думы муниципального образования «Нельхай» «О бюджете муниципального образования «Нельхай» на 2019год и плановый период 2020-2021 годов».

4. Признать утратившим силу постановления главы муниципального образования «Нельхай» от 10.11.2017 г. № 49-п  «Об утверждении основных направлений налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Нельхай» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов».

5. Опубликовать настоящее постановление в «Нельхайском вестнике».

6.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
 «Нельхай»                                                                                                О.Н.Егорова
Приложение

к постановлению главы

муниципального образования

от 14.11.2018 г. №  43-П
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ И БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НЕЛЬХАЙ» НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ
Основные направления налоговой и бюджетной политики муниципального образования «Нельхай» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов  подготовлены с целью составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и двухлетний плановый период и разработаны на основании п.2 ст.172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.13 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Нельхай», утвержденного решением Думы муниципального образования «Нельхай» от 12.09.2014 № 3/31-дмо с учетом материалов Основных направлений налоговой и бюджетной политики Российской Федерации на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, с целью составления проекта бюджета муниципального образования «Нельхай» на 2019 год.
 Основными направлениями налоговой и бюджетной политики является создание благоприятных условий для устойчивого развития экономики муниципального образования, обеспечение условий для полного и стабильного поступления в местный бюджет закрепленных доходов.

Помимо решения задач в области бюджетного планирования, Основные направления налоговой и бюджетной политики позволяют хозяйствующим субъектам планировать свою деятельность с учетом предполагаемых изменений в системе местных налогов и сборов, что повышает определенность ведения экономической деятельности на территории муниципального образования «Нельхай»    в предстоящем трехлетнем периоде.
Налоговая и бюджетная политика муниципального образования «Нельхай» в перспективе будет определяться исходя из необходимости сохранения производственного потенциала , вызванного ограничительными мерами как внутреннего, так и внешнего характера, а также дальнейшего повышения эффективности мер налогового стимулирования инвестиционной деятельности.
Для обеспечения сохранения и развития налоговой базы на территории муниципального образования, исполнения доходной части местного бюджета, изыскания дополнительных источников поступлений в бюджет продолжается работа по следующим направлениям:

- использование наиболее реалистичного варианта прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Нельхай» при формировании доходной части местного бюджета, максимальное приближение прогнозов доходов к реальной ситуации в экономике;

- повышение ответственности главных администраторов доходов за обеспечение качества прогнозирования, за правильность и полноту исчисления, своевременность поступления платежей в бюджет;

- проведение мониторинга и анализа нормативных правовых актов по местным налогам с целью выработки рекомендаций по их совершенствованию с учетом изменений Налогового кодекса РФ ,устранению нарушений по оптимизации налоговых льгот;

- дальнейшее проведение работы по уточнению сведений о земельных участках, объектах недвижимости и их правообладателях, выявлению объектов права собственности на которые не оформлены, выявлению собственников и привлечению их к налогообложению;

- продолжение работы по взаимодействию с налоговыми органами и иными контролирующими органами государственной власти в рамках участия в работе действующих комиссий с целью обеспечения роста налогооблагаемой базы и налоговых поступлений, сокращения недоимки в местный бюджет;

- расходные обязательства, возникающие в связи с осуществлением полномочий по решению вопросов местного значения, устанавливаются органами местного самоуправления самостоятельно и исполняются за счет собственных доходов, источников покрытия дефицита местного бюджета и соответствующих межбюджетных трансфертов;

- расходные обязательства, возникающие при осуществлении отдельных государственных полномочий в соответствии с федеральными законами и законами Иркутской области исполняются за счет межбюджетных трансфертов бюджета соответствующего уровня;

- обеспечение исполнения действующих расходных обязательств, принятие решений по увеличению действующих и установлению новых расходных обязательств должно производиться только в пределах имеющихся для их реализации финансовых ресурсов;

- формирование рациональной структуры расходов местного бюджета за счет снижения расходов на потребления топливно-энергетических и материально-технических ресурсов;

- усиление контроля по соблюдению бюджетополучателями ограничений, установленных доведенными бюджетными ассигнованиями;

- повышение ответственности бюджетополучателей в сфере использования бюджетных средств;

- внедрение муниципальных заданий, задающих конкретные, измеримые результаты использования бюджетных средств;

- применение показателей качества предоставления муниципальных услуг, оценки качества и доступности предоставления услуг.
        Налоговая и бюджетная политика определяет основные направления  социально-экономического развития муниципального образования «Нельхай» в трехлетнем периоде и призвана способствовать дальнейшему росту уровня жизни населения муниципального образования «Нельхай», обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного бюджета. В связи с этим формирование исполнение местного бюджета будет осуществляться с учетом следующих задач:

       1. Сохранение и развитие доходного потенциала местного бюджета.

       2. Повышение эффективности планирования и использования средств местного бюджета.

       3. Исполнение местного бюджета в рамках действующего законодательства РФ, в соответствии с Положением о бюджетном процессе, сводной бюджетной росписью, кассовым планом местного бюджета на основе казначейской системы исполнения бюджета.

       4. Обеспечение прозрачности и открытости муниципальных финансов, повышение доступности и понятности информации о местном бюджете.  бюджетная политика